Ad secundum sic pceditur. Videtur q de
charitate nō fuerint danda
duo pcepta. Drepta .n. legis ordinatur ad vtutē: vt supra
dictū ē. sed charitas est vna vtus ex supra dictis p3. ergo
de charitate n̄ fuit dādū nisi vnū pceptū. S. Sicut Au/
gu. dicit i li. de doctrina xpiana: Charitas i proximo nō di/
ligit nisi deū: s3 ad diligēdū deū sufficiēter ordinamur per
hoc pceptū. Diliges dñm deū tuū. ergo n̄ oportuit adde/
re aliud pceptū de dilectiōe pximi. S. Diuersa pctā di/
uersis pceptis opponūtur: s3 n̄ peccat aliqs ptermittēs di/
lectionē pximi: si nō ptermittat dilectionē dei: quāmo dicit
Luc. 14. Siqs venit ad me & n̄ odit p̄ez suū & mrem suā
nō pōt me? ē discipulus. ergo nō ē aliud pceptū de dile/
ctione dei & de dilectiōe pximi. S. Apl̄s dicit ad Ro.
13. Qui diligit pximū legē iplenit: sed n̄ iplet lex nisi p ob/
seruātiām oīum pceptorū. ergo oīa pcepta icludūt i di/
lectiōe pximi: sufficit ergo vnum pceptum de dilectione
proximi: non ergo de hoc debent esse duo pcepta charita/
tis. Sed ē qd̄ dī. i. Joā. 4. Hoc mādatū hēm? a deo
vt q diligit deū diligat & fr̄z suū. Rñ. dñs q sicut su/
pra dictū: cū de pceptis ageret: hoc mō se hñt pcepta i le/
ge: sicut ppositiōes i sciētijs speculatiuis: i qbus cōclōnes
vtute cōtinēt i p̄mis pncipijs. vñ q pfecte cognosceret p̄n/
cipia fm totā suā vtutē nō op? h̄et vt ei cōclōnes seorsuz
pponerēt: s3 q: nō oēs q cognoscūt pncipia sufficiūt cōsi/
derare qeqd i pncipijs vtute cōtinēt: necesse ē pp eos vt i
sciētijs ex pncipijs cōclōnes deducātur. In opabilib? aute3
i qb? pcepta legis n̄ dirigūt: finis h3 rōnē pncipij: vt supra
dictū ē: dilectio aut dei finis ē ad quē dilectio pximi ordina/
tur. & iō nō solū op3 dari pceptū de dilectione dei: sed et d̄
dilectiōe pximi pp min? capaces q n̄ de facili cōsiderāt vnū
hoz pceptorū sub alio cōtineri. Ad p̄mū ergo dñm q
h3 charitas sit vna virt? h3 tñ duos actus quoz vn? ordi/
nat ad aliū sicut ad finē: pcepta at danē de actib? vtutuz.
& iō oportuit eē plura pcepta charitatis. Ad 2^m dñm q
de? diligit i pximo: sic finis i eo qd̄ ē ad finē: & tñ oportuit
de vtroq; explicite dari pcepta rōne iā dicta. Ad tertiu
dñm q id qd̄ est ad finem h3 rōnē boni ex ordine ad finē:
& fm hoc et recedere ab eo h3 rōnem malī & non aliter.
Ad q̄rtū dñm q in dilectiōe pximi includitur dilectio
dei sicut finis in eo qd̄ est ad finem & econuerso: & tamen
oportuit vtrūq; pceptū explicite dari rōne iam dicta.

Ad tertium sic procedit. Videtur quod non sufficiant duo precepta charitatis. Precepta enim dantur de actibus virtutum: actus autem sunt in objecta distinguuntur: cum ergo homo quatuor debeat ex charitate diligere. scilicet deum: seipsum: proximum: et corpus proprium: ut ex supra dictis patet: videtur quod quatuor debeant esse precepta charitatis: et sic duo non sufficiunt. **C. S.** Charitatis actus non solum est dilectio: sed gaudium par beneficentia: sed de actibus virtutum sunt danda precepta. ergo duo precepta charitatis non sufficiunt. **C. S.** Sic ad virtutem pertinet facere bonum: ita et declinare a malo: sed ad faciendum bonum inducimur per precepta affirmativa: ad declinandum a malo per precepta negativa. ergo de charitate fuerunt danda precepta non solum affirmativa: sed et negativa. et sic duo precepta predicta charitatis non sufficiunt. **C. S.** Sed hoc est quod dominus dicit Matt. 22. In his duobus mandatis tota lex pendet et propheta. **C. Rn.** dicit quod charitas: sicut supra dictum est: est amicitia quodammodo: amicitia autem ad alterum est. unde et Gregorius dicit in quodam homel. Charitas minus quam iter duos heri non potest. Quia autem ex charitate aliquis seipsum diligit: supra dictum est: cum autem dilectio et amor: sit bonum: bonum autem sit vel finis vel id quod est ad finem: convenienter de charitate duo precepta sufficiunt: unum quidem quod inducimur ad deum diligendum sicut finem. aliud autem quod inducimur ad diligendum proximum pro deo sicut pro fine. **C. Ad 2^m** ergo dicitur quod sicut Augustinus dicit in primo de doctrina christiana. Cum quatuor sint ex charitate diligenda: de seculo et quarto. id est de dilectione sui et corporis proprii nulla precepta danda erant. Quatuor enim homo excidat a charitate: remanet illi dilectio sui et dilectio corporis sui: modus autem diligendi precipue est homini: ut scilicet se ordinate diligat et corpus proprium: quod quidem fit per hoc quod homo diligit deum et proximum. **C. Ad 2^m** dicitur quod alij actus charitatis consequuntur ex actu dilectionis sicut effectus ex causa: ut ex supra dictis patet: unde in preceptis dilectionis virtute includuntur precepta de alijs actibus: et tamen pro tardiores inveniuntur de singulis explicita precepta tradita: de gaudio quidem Phil. 4. Gaudete in domino semper de pace autem ad Ioh. 12. Facite sequimini cum hominibus: de beneficentia autem ad Gal. vlti. Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes. de singulis beneficentie partibus inveniuntur precepta tradita in sacra scriptura: ut patet diligenter consideranti. **C. Ad 3^m** dicitur quod plus est operari bonum quam vitare malum. et ideo in preceptis affirmativis virtute includuntur precepta negativa: et tamen explicite inveniuntur precepta data contra vicia charitati opposita: nam hoc dicitur Lev. 19. Ne oderis fratrem tuum in corde tuo. hoc accidit dicitur Eccl. 6. Ne accidieris in vinculis eius. hoc invidiam Gal. 6. Ne efficiamur inanis glorie cupidi: inique provocantes: inique iudicantes. hoc discordiam videlicet ad Cor. 1^o. Idipsum dicatis omnes et non sint in vobis scismata. hoc scandalum autem ad Ioh. 14. Ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum.

Ad quartum sic procedit. Videtur quod inconvenienter mandatur quod deus diligatur ex toto corde. Modus enim virtuosus actus non est in precepto: ut ex supra dictis patet: sed hoc quod dicitur ex toto corde importat modum divine dilectionis. ergo inconvenienter precipitur quod deus ex toto corde diligatur. **C. S.** Totum et perfectum est cui nihil deest: ut dicitur I. 3. physico: si ergo in precepto cadit quod deus ex toto corde diligatur: quatenus facit aliquid quod non pertinet ad dei dilectionem agit contra preceptum: et per consequens peccat mortaliter: sed peccatum veniale non pertinet ad dei dilectionem. ergo peccatum veniale erit mortale: quod est inconveniens. **C. S.** Diligere deum ex toto corde est perfectionis: quod secundum philosophum totum et perfectum idem sunt: sed ea que sunt perfectionis non cadunt sub precepto sed sub consilio. ergo non debet precipi quod deus ex toto corde diligatur. **C. S.** Sed hoc est quod dicitur Deut. 6. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. **C. Rn.** dicitur quod cum precepta dentur de actibus virtutum: hoc ergo modo aliquis actus cadit sub precepto secundum quod est actus virtutis. R. R. g. r. t. ut ad actum virtutis non solum quod cadat super debitam materiam: sed et quod vestiat debitis circumstantiis quibus sit proportionatus tali materiae. deus autem est diligendus sicut finis ultimus ad quem omnia sunt referenda. et ideo totalitas quedam fuit designanda circa preceptum de dilectione dei. **C. Ad 1^m** ergo dicitur quod sub precepto quod datur de actu alicuius virtutis non cadit modus quem habet ille actus ex alia superiori virtute: cadit tamen sub precepto modus ille qui pertinet ad rationem

nam proprie virtutis: et talis modus significat cum dicitur: ex toto corde. **C. Ad 2^m** dicitur quod dupliciter contingit ex toto corde deum diligere. Uno quidem modo in actu. id est ut totum cor hominis semper actualiter in deum feratur: et ista est perfectio patrie. Alio modo ut habitualiter totum cor hominis in deum feratur: ita scilicet quod nihil contra dei dilectionem cor hominis recipiat: et hec est perfectio vie cui non contra riatur peccatum veniale: quod non tollit habitum charitatis cum non tendat in oppositum obiectum: sed solum impedit charitatis usum. **C. Ad 3^m** dicitur quod perfectio charitatis ad quam ordinatur ista est media inter duas perfectiones predictas: ut scilicet homo quantum possibile est se abstrahat a rebus temporalibus etiam licitis que occupando animum impediunt actualem motum cordis in deum.

Ad quintum sic procedit. Ut quod inconvenienter dicitur Deut. 6. super hoc quod dicitur Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: addatur: et ex tota anima tua: et ex tota fortitudine tua. Non enim accipitur hic cor pro membro corporali: quod diligere deum non est corporis actus: oportet ergo quod cor accipiat spiritualiter. cor autem spiritualiter acceptum vel est ipsa anima: vel aliquid anime: superfluum ergo fuit utrumque ponere. **C. S.** Fortitudo hominis precipue dependet ex corde siue spiritualiter hoc accipiat siue corporaliter. ergo postquam dixerat diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: superfluum fuit addere: ex tota fortitudine tua. **C. S.** Matt. 22. dicit. In tota mente tua: quod hic non ponitur. ergo videtur quod inconvenienter hoc preceptum datur Deut. 6.

C. S. Sed hoc est auctoritas scripture. **C. Rn.** dicitur quod hoc preceptum diversimode invenitur traditum in diversis locis: nam sicut dicitur Deut. 6. ponuntur tria. scilicet ex toto corde: et ex tota anima: et ex tota fortitudine. Matt. 22. ponuntur duo hominum. scilicet ex toto corde: et ex tota anima: et dimittit ex tota fortitudine: sed addit in tota mente: sed Matt. 12. ponuntur quatuor. scilicet ex toto corde: et ex tota anima: et ex tota mente: et ex tota virtute. quod est idem fortitudini. et hec est quatuor: arguntur Luc. 10. nam loco fortitudinis seu virtutis ponit ex omnibus viribus tuis. et ideo horum quatuor est ratio assignanda. nam quod alicubi unum horum omittitur. hoc est quod unum intelligitur ex alijs. **C. S.** Est ergo considerandum quod dilectio est actus voluntatis que hic significat per cor. nam sicut cor corporale est principium omnium corporaliu motuum ita est voluntas et maxime quantum ad intentionem finis ultimi que est omnium charitatis est principium omnium spiritualium motuum. Tria autem sunt principia actu que moventur a voluntate. scilicet intellectus que significat per mentem: vis appetitiva inferior que significat per animam: et vis executiva exterior que significat per fortitudinem seu virtutem siue vires. Precipitur ergo nobis ut tota nostra intentio feratur in deum quod est ex toto corde: et quod intellectus non subdat deo quod est ex tota mente: et quod appetitus noster reguletur secundum deum quod est ex tota anima: et quod exterior actus noster obediat deo quod est ex tota fortitudine vel virtute vel viribus deum diligere. Chrysostomus tamen super Mattheum accipit e converso cor: et animam que dicitur sit. Augustinus vero in primo de doctrina christiana refert cor ad cogitationes: et animam ad vitam: mentem ad intellectum. Quidam autem dicunt ex toto corde. id est intellectu: anima. id est voluntate: mens. id est memoria. Vel secundum Gregorium. Invenitur per cor significat animam vegetabilem: per animam sensitivam: per mentem intellectuam: quod habet quod nutritur semper et intelligitur debent ad deum referre. Et per habet per rationem ad obiecta.

Ad sextum sic procedit. Videtur quod hoc preceptum de dilectione dei possit servari in via. Quia secundum Hieronymum in expositione catholice fidei: maledictus qui dicit deum aliquid ipse precepisse: sed de precepto dedit: ut patet Deut. 6. hoc preceptum potest in via impleri. **C. S.** Quicquid non implet preceptum peccat mortaliter: quia secundum Ambrosium. peccatum nihil est aliud quam transgressio legis divine et celestium inobedientia mandato: nam si ergo hoc preceptum non potest in via servari sequitur quod nullus possit esse in vita ista sine peccato mortali: quod est contra id quod apostolus dicit. I. ad Cor. primo. Confirmabit vos usque in finem sine crimine. et I. ad Thimo. 3. Ministrent nullum crimine habentes. **C. S.** Precepta dantur ad dirigendos homines in viam salutis: secundum illud psalmi. Preceptum domini lucidum illuminans oculos: sed frustra diriguntur aliqui ad impossibile: non ergo impossibile est hoc

preceptum in vita ista seruari. Sed contra est quod Augustinus dicit in libro de perfectione iusticie: quod in plenitudine charitatis patrie preceptum illud implebitur. Diliges dominus deum tuum et cetera. nam cum aliquid adhuc est carnalis concupiscentie quod continendo frenet non omnino ex tota anima diligit deus. Rationem dicitur quod preceptum aliquid dupliciter potest impleri. Uno modo perfecte. Alio modo imperfecte. Perfecte quod est implet preceptum quando pervenit ad finem quem intendit percipiens. implet autem: sed imperfecte: quando et si non pertingat ad finem percipiendum: non tamen recedit ab ordine ad finem: sicut si dux exercitus percipiat militibus ut pugnet: ille perfecte implet preceptum quod pugnando hostem vincit quod dux intendit: ille autem implet: sed imperfecte: cuius pugna ad victoriam non pertingat: non tamen est disciplina militarem agit. Intendit autem deus per hoc preceptum: ut homo sibi totaliter uniat: quod fit in patria quando deus erit omnia in omnibus. ut dicitur: 1. ad Cor. 15. et ideo plene et perfecte in patria implebitur hoc preceptum: in via autem impletur: sed imperfecte: et tamen in via tanto magis alio perfecte implet quanto magis accedit per quadam similitudinem ad patrie perfectionem. Ad primum ergo dicitur quod ratio illa perbat quod aliquo modo potest impleri in via sed non perfecte. Ad secundum dicitur quod sicut miles qui legitime pugnat: sed non vincat: non imputatur nec pena meretur: ita est qui in via hoc preceptum non implet nihil est divina dilectione agens. non peccat mortaliter.

Ad tertium dicendum quod sicut Augustinus dicit in libro de perfectione iusticie: Cur non precipitur homini ista perfectio: quoniam vis eam in hac vita nemo habeat: non enim recte curritur si quo currendum est nesciatur: quomodo autem sciretur si nullis preceptis ostenderetur?

Ad septimum sic procedit. Videtur quod inconuenienter dicitur preceptum de dilectione proximi. Dilectio enim charitatis ad omnes homines extenditur: et ad inimicos: ut patet per Mattheum. 5. sed nomen proximi importat quadam propinquitate que non videtur haberi ad omnes homines. ergo videtur quod inconuenienter dicitur hoc preceptum. Sed secundum philosophum in 9. ethi. amabilia que sunt ad alterum: veniunt ex amicabilibus que sunt ad seipsum: ex quo videtur quod dilectio simpliciter sit principium dilectionis proximi: sed principium potius est eo quod est ex principio. ergo non debet homo diligere proximum sicut seipsum. Sed hoc seipsum diligit naturaliter non autem proximum. inconuenienter ergo mandatur quod homo diligat proximum sicut seipsum. Sed hoc est quod dicitur Mattheum. 22. Secundum preceptum est simile huic: diliges proximum tuum sicut teipsum. Rationem dicitur quod hoc preceptum conuenienter traditur. tangit enim in eo et diligendi ratio: et dilectionis modus. Ratio quidem diligendi tangitur ex eo quod proximus nominatur. propter hoc enim ex charitate diligere debemus alios: quoniam sunt nobis proximi: et secundum naturam dei imaginem et secundum capacitatem glorie: nec refert utrum dicatur proximus vel frater: ut habetur. 1. Ioa. 4. vel amicus: ut habetur 2. eni. 19. quoniam per omnia hec eadem affinitas designat. Sed hoc autem dilectionis tangit cum dicitur: sicut teipsum: quod non est intelligendum quantum ad hoc quod aliquis proximum sibi equaliter diligat: sed sicut sibi. et hoc tripliciter. Primo quod est ex parte finis: ut scilicet aliquis diligat proximum propter deum: sicut seipsum propter deum debet diligere: ut sic sit dilectio proximi sancti. 2º ex parte regule dilectionis: ut scilicet aliquis non descendat primo in aliquo malo: sed solum in bonis: sicut et sue voluntati satisfacere debet homo solum in bonis: ut sic sit dilectio proximi iusta. 3º ex parte rationis dilectionis: ut scilicet non diligat aliquis proximum propter propriam utilitatem vel delectationem: sed ea ratione quod velit proximo bonum sicut vult bonum sibi ipsi: ut sic dilectio proximi sit vera. nam cum quis diligit proximum propter suam utilitatem vel delectationem non vere diligit proximum sed seipsum. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Ad octauum sic procedit. Videtur quod ordo charitatis non cadat sub precepto. Quicumque enim transgreditur preceptum iniuriam facit: sed si aliquis diligit aliquem in quantum debet: et alterum quem cuius plus diligit: nulli facit iniuriam. ergo non transgreditur preceptum. ordo ergo charitatis non cadit sub precepto. Sed ea que cadunt sub precepto sufficienter nobis traduntur in sacra scriptura: sed ordo charitatis qui supra positus est nusquam traditur nobis in sacra scriptura. ergo non cadit sub precepto. Sed ordo distinctionem quandam

importat: sed indistincte precipitur dilectio proximi cum dicitur: diliges proximum sicut teipsum. ergo ordo charitatis non cadit sub precepto. Sed hoc. Illud quod deus in nobis facit per gratiam: instruit per legis precepta: secundum illud Iudith. 31. Dabo legem meam in cordibus eorum. sed deus causat in nobis ordinem charitatis: sed illud Cantici. 2. Ordinavit in me charitatem: ergo ordo charitatis sub precepto legis cadit. Rationem dicitur quod sicut dictum est: modus qui pertinet ad rationem virtuosum actus cadit sub precepto quod datur de actu virtutis: ordo autem charitatis pertinet ad ipsam rationem virtutis cum accipitur secundum proportionem dilectionis ad diligibile: ut ex supra dictis patet. unde manifestum est quod ordo charitatis debet cadere sub precepto. Ad primum ergo dicendum quod homo plus satisfacit ei quem plus diligit: et ita si minus diligeret aliquis eum quem plus debet diligere: plus vellet satisfacere illi cui minus satisfacere debet: et sic fieret iniuria illi quem plus deberet diligere. Ad 2º dicitur quod ordo quatuor diligendorum ex charitate in sacra scriptura exprimitur: nam cum mandatur quod deum ex toto corde diligamus: datur intelligi quod deum super omnia debemus diligere: cum autem mandatur quod aliquis diligat proximum sicut seipsum: prefert dilectio simpliciter dilectioni proximi. sicut etiam cum mandatur. 1. Ioa. 3. quod debemus per fratres animam ponere. id est vitam corporalem: datur intelligi quod proximum plus debemus diligere quam corpus proprium. sicut et cum mandatur ad Gal. vlt. quod maxime operemur bonum ad domesticos fidei. et 1. ad Thimo. 5. vituperat qui non habet curam suorum et maxime domesticorum: datur intelligi quod iter proximis meliores et magis propinquos magis debemus diligere. Ad 3º dicitur quod ex hoc ipso quod dicitur: diliges proximum tuum. datur consequenter intelligi quod illi qui sunt magis proximi sunt magis diligendi.

De dono sapientie. Questio. xlv.

Unde considerandum est de dono sapientie quod respondet charitati. Et primo de ipsa sapientia. Secundo de vicio opposito. Circa primum querunt sex primo utrum sapientia debeat numerari inter dona spiritus sancti. 2º in quo sit sicut in subiecto. 3º utrum sapientia sit speculativa tamen vel et practica. 4º utrum sapientia que est donum possit esse cum peccato mortali. 5º utrum sit in omnibus habentibus gratiam gratuitam facientem. 6º que beatitudo ei respondeat.

Ad primum sic procedit. Videtur quod sapientia non debeat iter dona spiritus sancti computari. Dona enim sunt perfectiora virtutibus: ut supra dictum est: sed virtus se habet solum ad bonum. unde Augustinus dicit in libro de liberali. quod nullus virtutibus male utitur. ergo multo magis dona spiritus sancti se habent solum ad bonum: sed sapientia se habet et ad malum: dicitur enim. Iaco. 3. Quaedam sapientia est terrena animalis diabolica. ergo sapientia non debet poni inter dona spiritus sancti. Sed Augustinus dicit. 13. de tri. Sapientia est diuinarum rerum cognitio: sed cognitio diuinarum rerum quam homo potest per sua naturalia habere pertinet ad sapientiam que est virtus intellectualis cognitio enim diuinarum supernaturalis pertinet ad fidem que est virtus theologica: ut ex supra dictis patet: ergo sapientia magis deberet dici virtus quam donum. Sed. Job. 28. dicitur. Ecce timor domini ipsa est sapientia: et recedere a malo intelligentia. vbi secundum litteras septuaginta interpretum: etiam qua virtus Augustinus habetur. Ecce pietas ipsa est sapientia: sed tamen timor: quoniam pietas ponuntur dona spiritus sancti. ergo sapientia non debet numerari inter dona spiritus sancti quasi donum ab alijs distinctum. Sed hoc est quod Ista. 11. dicitur. Rege fecerunt super eum spiritus domini: spiritus sapientie et intellectus. Rationem dicitur quod secundum philosophum in principio meta. ad sapientem pertinet considerare eam altissimam per quam certissime de alijs iudicatur: et secundum quam omnia ordinari oportet. Quia autem altissima dupliciter accipi potest: vel simpliciter vel in aliquo genere. Ille ergo qui cognoscit causas altissimas in aliquo genere: et per eam potest de omnibus que sunt illius generis iudicare et ordinare debet esse sapiens in illo genere: ut in medicina vel architectura: secundum illud. 1. ad Cor. 3. Ut sapiens architectus fundamentum posuit. Ille autem qui cognoscit eam altissimam simpliciter que est deus: debet esse sapiens simpliciter: in quantum per regulas diuinas omnia potest iudicare et ordinare: hinc

iusmodi autem iudicium consequitur homo per spiritum sanctum: sicut illud. 1. ad Cor. 2. Spiritus iudicat omnia: quod sicut ibidem dicitur: spiritus omnia scrutatur et profunda dei. unde manifestum est quod sapientia est donum spiritus sancti. Ad primum ergo dominum quod bonum dicitur dupliciter. Uno modo: quod est vere bonum et simpliciter perfectum. Alio modo dicitur aliquid esse bonum secundum quodam similitudinem quod est in malitia perfectum: sicut dicitur bonus latro vel perfectus latro: ut patet per philosophum in 5. meta. et sicut circa ea que sunt vera bona iuvenit aliqua altissima causa que est summum bonum quod est ultimus finis: per cuius cognitionem dicitur homo vere sapiens: ita et in malis est iuvenire aliquid ad quod alia referuntur sicut ad ultimum finem: per cuius cognitionem homo dicitur esse sapiens ad male agendum: sicut illud Hierem. 4. Sapientes sunt ut faciant mala: bene autem facere nescierunt. Quicumque autem auertit a fine debito necesse est quod aliquem finem indebitum sibi prestituatur: quod dicitur agere, agit propter finem. unde si prestituatur sibi finem in bonis exterioribus terrenis: vocatur sapientia terrena: si autem in bonis corporalibus vocatur sapientia animalis. si autem in aliqua excellentia vocatur sapientia diabolica: propter imitationem superbie diaboli: de quo dicitur Job. 41. Ipse est rex super omnes filios superbie. Ad secundum dominum quod sapientia que ponitur donum spiritus sancti differt ab ea que ponitur virtus intellectualis acquisita: nam illa acquiritur studio humano: hec autem est de sursum descendens ut dicitur Iacob. 3. fides et differt a fide. nam fides assentit veritati diuine secundum seipsam: sed iudicium quod est secundum veritatem diuinam pertinet ad donum sapientie. et ideo donum sapientie presupponit fidem: quod videtur per hunc iudicium que cognoscit: ut dicitur in primo ethicorum. Ad tertium dominum quod sicut pietas que pertinet ad cultum dei est manifestatio fidei in quantum per cultum dei prestatur fidei ita et pietas manifestat sapientiam et propter hoc dicitur quod pietas est sapientia: et eadem ratione timor: per hoc enim ostenditur quod homo habet rectum iudicium de diuinis quod deum timet et colit.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod sapientia non sit in intellectu sicut in subiecto. Dicitur enim Augustinus in libro de gratia nomi testamendi quod sapientia est charitas dei: sed charitas est sicut in subiecto in voluntate non in intellectu: ut supra habitum est. ergo sapientia non est in intellectu sicut in subiecto. **¶** Eccl. 6. dicitur. Sapientia doctrine sed nomine eius dicitur enim sapientia quasi sapida scientia: quod videtur ad affectum pertinere ad quem pertinet experiri spirituales dilectiones siue dulcedines. ergo sapientia non est in intellectu sed magis in affectu. **¶** Potentia intellectualis sufficienter perficitur per donum intellectus: sed id quod potest fieri per unum superfluum est plura ponere. ergo non est in intellectu. **¶** Sed hoc est quod Gregorius dicit in 2. moralium quod sapientia habet stulticie: sed stulticia est in intellectu. ergo et sapientia. **¶** Respondeo. dominum quod sicut supra dictum est: sapientia importat quendam rectitudinem iudicii secundum rationes diuinas. rectitudo autem iudicii potest contingere dupliciter. Uno modo secundum perfectum usum rationis. Alio modo propter conaturalitatem quendam ad ea de quibus iam est iudicandum: sicut de his que ad castitatem pertinent per rationis inquisitionem recte iudicat ille qui didicit scientiam moralem: sed per quamdam conaturalitatem ad ipsam recte iudicat de eis ille qui habet habitum castitatis: sicut ergo circa res diuinas ex rationis inquisitione rectum iudicium habere pertinet ad sapientiam que est virtus intellectualis: sed rectum iudicium habere de eis secundum quamdam conaturalitatem ad ipsas pertinet ad sapientiam: secundum quod donum est spiritus sancti: sicut Dionysius dicit in 2. ca. de diuino nomine quod Ierobens est perfectus in diuinis non solum discens: sed et patiens diuina: huiusmodi autem compassio siue conaturalitas ad res diuinas fit per charitatem: que quidem vnit nos deo: secundum illud. 1. ad Cor. 6. Qui adheret deo vnus spiritus est: sic ergo sapientia que est donum causam quidem habet in voluntate scilicet charitatem: sed essentiam habet in intellectu cuius actus est recte iudicare: ut supra habitum est. Ad primum ergo dominum quod Augustinus loquitur de sapientia quantum ad suam causam ex qua etiam sumitur nomen sapientie secundum quod sapientia quendam importat. Unum patet ratio ad secundum. si in iste sit intellectus istius auctoritatis quod non videtur: quod talis expositio non conuenit nisi secundum nomen quod habet sapientia in latina lingua. in greco autem non competit et forte nec in aliis linguis. unde potius videtur nomen sapientie ibi accipi pro eius fama qua a cunctis commendatur. Ad tertium dicitur quod intellectus habet duos actus. scilicet percipere et iudicare: ad quorum primum ordinatur donum intellectus: ad

secundum autem secundum rationes diuinas donum sapientie: sed secundum rationes humanas donum scientie.

Ad tertium sic procedit. Ut quod sapientia non sit practica: sed speculativa tantum. **¶** Dominus enim sapientie est excellentius quam sapientia secundum quod est intellectualis virtus: sed sapientia secundum quod est intellectualis virtus est speculativa tantum. ergo multo magis sapientia que est donum est speculativa et non practica. **¶** Sed. **¶** Practicus intellectus est circa operabilia que sunt contingencia. sed sapientia est circa diuina que sunt eterna et necessaria. ergo sapientia non potest esse practica.

¶ Gregorius dicit in 6. moralium. Quod in contemplatione principium quod deus est queritur: in operatione autem sub graui necessitatis fasce laboratur: sed ad sapiam pertinet diuinorum visio ad quam non pertinet sub aliquo fasce laborare: quod ut dicitur Sapientia. 8. Non habet amaritudinem conuersatio eius: nec tedium conuictus illius. ergo sapientia est contemplativa tantum: non autem practica siue actiua.

¶ Sed hoc est quod dicitur ad Col. 4. In sapientia ambulate ad eos que foris sunt. hoc autem pertinet ad actionem. ergo sapientia non est solum speculativa: sed etiam practica. **¶** Respondeo. dominum quod sic Augustinus dicit in 12. de trinitate. Superior pars rationis sapientie deputatur inferiori: autem scire superior autem ratio ut ipse in eodem libro dicit: intendit rationibus superius. scilicet diuinis et conspiciendis et consulendis. conspiciendis quod est secundum diuina in seipsis contemplatur: consulendis autem secundum quod per diuina iudicat de humanis per diuinas regulas dirigens actus humanos. sic ergo sapientia secundum quod est donum non solum est speculativa: sed et practica. Ad primum ergo dominum quod quantum ad aliquam virtus est altior: tanto ad plura se extendit: ut habetur in libro de causis. unde ex hoc ipso quod sapientia que est donum est excellentior quam sapientia que est virtus intellectualis: utpote magis de propinquo deum attingens per quendam spiritus unionem anime ad ipsum habet quod non solum dirigat in contemplatione: sed etiam in actione. Ad secundum dominum quod diuina in se quidem sunt necessaria et eterna: sunt tamen regule contingentium que humanis actibus subsunt. Ad tertium dominum quod prius est considerare aliquid in seipso quam secundum quod ipsum ad alterum comparat. unde ad sapiam per prius pertinet contemplatio diuinorum que est visio principij: et posterior dirigere actus humanos secundum rationes diuinas: nec tamen in actibus humanis ex directione sapientie puenit amaritudo aut labor: sed potius amaritudo propter sapientiam virtutis in dulcedine et labor in requiem.

Ad quartum sic proceditur. Ut quod sapientia possit esse sine gratia et cum peccato mortali. De his enim que cum peccato mortali haberi non possunt precipue sancti gloriantur: secundum illud. 2. ad Cor. 7. Gloria nostra hec est testimonium conscientie nostre: sed de sapientia non dicitur aliquis gloriari: secundum illud Hierem. 9. Non gloriatur sapiens in sapientia sua. ergo sapientia potest esse sine gratia cum peccato mortali. **¶** Sed. Sapientia importat cognitionem diuinorum: ut dictum est: sed aliquid cum peccato mortali potest habere cognitionem veritatis diuine secundum illud Roman. 1. Veritatem dei in iniusticia detinet. ergo sapientia potest esse cum peccato mortali. **¶** Sed. Augustinus dicit in 15. de trinitate. de charitate loquens. Nullus est isto dei dono excellentior hoc solum est quod diuidit inter filios regni eterni et filios perditionis eterne: sed sapientia differt a charitate. ergo non diuidit inter filios regni et filios perditionis. ergo potest esse cum peccato mortali. **¶** Sed hoc est quod dicitur Sapientia. 1. In malivolam animam non introibit sapientia: nec habitabit in corpore subdito peccatis.

¶ Respondeo. dominum quod sapientia que est donum spiritus sancti: sicut dictum est: facit rectitudinem iudicii circa res diuinas: vel per regulas diuinas de alijs ex quodam conaturalitate siue vnione ad diuina: que quod est per charitatem: ut dictum est. et ideo sapientia de qua loquimur presupponit charitatem: charitas autem non potest esse cum peccato mortali: ut ex supradictis patet: unde relinquatur quod sapientia de qua loquimur non potest esse cum peccato mortali. Ad primum ergo dominum quod illud intelligendum est de sapientia in rebus mundanis siue est in rebus diuinis per rationes humanas: de qua sancti non gloriantur: sed ea se fatent non habere: secundum illud. puer. 30. Sapientia hominum non est mecum. gloriantur autem de sapientia diuina: secundum illud. 1. ad Cor. 7. facta est nobis sapientia a deo. Ad secundum dominum quod ratio illa procedit de cognitione diuinorum que habet per studium et inquisitionem rationis: que potest haberi cum peccato mortali: non autem illa sapientia de qua loquimur. Ad tertium dicitur quod sapientia et si differat a charitate tamen presupponit eam. et ex hoc ipso diuidit inter filios perditionis et regni.

Ad quintum sic pcedit. Uidet q̄ sapia n̄ sit in oib' hñtib' gr̄as. **¶** n. ē sapien-
tia; h̄re q̄ sapia; audire: s; solū p̄fectoꝝ ē sapiam audire: s; illud. 1. ad Cor. 2. Sapiam loq̄mur iter p̄fectos. cum ergo nō oēs habentes gr̄am sint perfecti: v; q̄ multo mi- nus oēs habētes gr̄am sapiētā habeāt. **¶** Sapiētis ē ordinare: vt p̄bs dicit in p̄mo meta. et Jaco. 3. d; q̄ iudi- cans sine simulatiōe: sed nō oīuz habentiū gr̄am ē d; alijs iudicare aut alios ordinare: sed solū platoꝝ. ergo nō oīuz habentiū gr̄am est habere sapiam. **¶** Sapia datur contra stultitiā: vt Greg. dicit in. 2. moral. sed multi habētes gr̄am sūt nāliter stulti: vt p; de amentib' baptizatis: v; qui postmodū sine pctō in amentia inciderūt. ergo n̄ i oī- bus habentibus gr̄am est sapiētia. **¶** S; h̄ ē qd̄ q̄cūq; q̄ est sine pctō mortali diligitur a deo: q; charitatē h; q̄ deū diligit. deus at̄ diligētes se diligit: vt dicit p̄ner. 8. s; Sap. 7. d; q̄ neminē diligit de' nisi eū q̄ cū sapia ihabitāt: ergo i oibus habentibus gr̄am sine pctō mortali exñtib' ē sapia. **¶** Rn̄. ddm q̄ sapia de q̄ loq̄mur sicut dictū ē: ip̄stat q̄dā rectitudinē iudicij circa diuina et conspiciēda et cōsu- lēda. et q̄stū ad vtrūq; ex vnione ad diuina s; m̄ diuersos gradus aliq̄ sapiam fortūtur. qdam enī tm̄ fortūntur de recto iudicio tam in cōtēplatione diuinorum q̄ etiā iordi- natione rerum humanarū s; m̄ diuinas regulas q̄stū ē neces- sarium ad salutē. et hoc nulli deest sine pctō mortali exñti p̄ gr̄am gratū faciētes: q; si nā nō deficit i necessarijs: mul- to minus gr̄a. vñ d; 1. Jo. 2. Unctio docet vos de oib'. Quidā at̄ altiori gradu p̄cipiūt sapiētie donū. et q̄stū ad cō- tēplationē diuinorū iq̄stū. s; altiora q̄dā mysteria et cogno- scūt et alijs manifestare possūt. et et q̄stū ad directionē hu- manorū s; m̄ regulas diuinas iq̄stum possunt s; m̄ eas non solū seipsos sed et alios ordinare: et iste grad' sapiētie non est cōis oib' hñtib' gr̄am gratū faciētes: sed magis p̄tinet ad gr̄as gratis datas q̄s spūs sc̄tus distribuit put vult: s; illd̄. 1. ad Cor. 12. Alij dat' p̄ spūs s; m̄o sapiētie et c. **¶** Ad primū ergo ddm q̄ apl̄s loq̄tur ibi de sapia s; q̄ se extēdit ad occulta mysteria diuinorū: sicut et ibidē dicit: loq̄mur dei sa- piētā i mysterio que abscondita ē. **¶** Ad 2^m ddm q̄ quis ordinare alios hoīes et de eis iudicare p̄tinet ad solos platos tm̄ ordinare p̄prios actus: et de eis iudicare: p̄tinet ad vnūquēq; vt p; p̄ Dio. i eplā ad Demophilū. **¶** Ad 3^m ddm q̄ amētes baptizati sicut et pueri hñt qd̄ hñtū sa- piētie s; m̄ q̄ ē donū spūs sc̄ti: sed nō habēt actū p̄ ipedi- mētū corporale quo ipedit in eis vsus rationis.